
DETERMINAZIONE
N. 6  DEL 09/01/2019

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO : ACCORDO QUADRO DI CUI ALL'ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 PER 
INTERVENTI  CAT.  OG3  PER  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL 
PATRIMONIO COMUNALE. CIG 752758145A - SUBAPPALTO LAVORAZIONI 
DI  SEGNALETICA  STRADALE  ALLA  DITTA  MONDO  SEGNALETICA  DI 
MOKADAMI YASSINE - AUTORIZZAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Richiamate le seguenti determinazioni:

- n. 167 del 12/03/2018   con la quale è stato disposto quanto segue:
-  l'approvazione  del  progetto  denominato  “Accordo  quadro  –  Interventi   categoria  
OG3  per la manutenzione ordinaria del patrimonio comunale” nell'importo complessivo di 
€. 272.800,00 di cui €. 216.000,00 quale importo stimato dei lavori posto a base di gara, €. 
4.000,00 quale costi stimati  per la sicurezza, ed €. 52.800,00 per somme a disposizione  
dell'amministrazione comunale;
-  l'individuazione  dell'operatore  economico  col  quale  concludere   l'accordo  quadro,  ai  
sensi dell'art. 54, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, tramite una procedura negoziata da svolgersi 
in modalità telematica sulla piattaforma START e col criterio dell'offerta economicamente 
più  vantaggiosa,  invitando  15  operatori  economici   da  individuarsi   tramite  avviso  di  
manifestazione d'interesse;
- l' approvazione dell'avviso di manifestazione d'interesse;

-  n. 341 del 14/06/2018 con la quale  è stata indetta apposita procedura negoziata da svolgersi sulla 
base degli atti approvati con la determinazione stessa;

Dato atto  che,  in  seguito alla  procedura negoziata  di  cui  sopra,  la ditta  aggiudicataria  è 
risultata essere la società S.T.E.S. COSTRUZIONI SRL  con sede in Montelupo Fiorentino la cui 
offerta  è  risultata  quella  economicamente  più  vantaggiosa  col  punteggio  complessivo   di  punti 
64,74,  di  cui  34,74  nell'offerta  tecnica  e  30,00  nell'offerta  economica,  offerente  il  ribasso  del 
33,33%  che  applicato  all'importo  posto  a  base  di  gara  determina  l'importo  massimo  di  spesa 
dell'accordo quadro in €.  144.007,20 che con l'aggiunta degli oneri della sicurezza per €. 4.000,00 
dà un importo di €. 148.007,20, oltre IVA;

Evidenziato che con la ditta S.T.E.S. Costruzioni s.r.l., in data 23/10/2018 è stato stipulato il 
contratto di appalto Rep. n. 5381 registrato ad Empoli il 06/11/2018 al n. 7840 serie 1T;
 

Dato atto che con nota pervenuta al protocollo del Comune in data 28/11/2018 al n. 22471, 
la S.T.E.S. Costruzioni s.r.l. ha richiesto l'autorizzazione alla concessione in subappalto di una parte 
dei lavori avuti con l'accordo come sopra  indicato  ed in particolare  i lavori di segnaletica stradale 



riconducibili  alla  cat.  OG3 per  l'importo  pari  ad  €  11.009,00 di  cui  €.  554,00 per  oneri  della 
sicurezza,  alla  ditta  Mondo Segnaletica  di Mokadami  Yassine ,  con sede a Lucca (LU) in  Via 
Giorgi, 158 – con Partita IVA 0218714046, trasmettendo  il contratto di subappalto con l' impresa 
subappaltatrice di cui prima detto;

Evidenziato che, effettuato il controllo della documentazione trasmessa, è stato rilevato che 
per il richiesto subappalto, sono state rispettate tanto le condizioni economiche che la presenza dei 
requisiti previsti per l’impresa subappaltatrice, compresa l’idoneità tecnico professionale prevista 
dall’art. 16 della L.R. 38/2007;

Ritenuto  quindi  opportuno  adottare  un  provvedimento  autorizzatorio,  anche  al  fine  di 
documentare l'avvenuta puntuale istruttoria della pratica,  evitando peraltro che si formalizzi tale 
situazione attraverso l'istituto del silenzio assenso che, ai sensi del disposto di cui all’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 si attiverebbe non appena decorsi 15 giorni dal ricevimento della richiesta;

Dato comunque atto che, anche in presenza dell'autorizzazione, ai sensi di quanto previsto 
dall’art.  105  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  l'appaltatore  si  ritiene  responsabile  in  solido  con  il 
subappaltatore per l'osservanza di tutte  le norme contrattuali,  ed è tenuto al  rispetto di tutti  gli 
adempimenti atti ad assicurare anche il rispetto delle condizioni economiche previste dal contratto 
di subappalto o da altre disposizioni di legge;

Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i;
Vista la L.R. n. 38 del 13/07/2007;
Visto il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto il decreto del Sindaco n. 42 del 28/12/2017  con il quale si nominano i responsabili dei 
Servizi; 
Visto  il  Bilancio  di  previsione  2019/2021  approvato  con  Delibera  del  C.C.  n.  56  del  
28/12/2018 esecutiva;
Considerato  che  il  PEG 2019/2021 è  in  corso  di  redazione  ma  il  presente  atto  risulta  
necessario  al  corretto  svolgimento  del  servizio  e  rientra  negli  obiettivi  gestionali  già  
delineati ed approvati nel PEG 2018/2020;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  con  l'apposizione  da  parte  del 
responsabile  del  servizio  competente  del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  firmato 
digitalmente   ai  sensi  dell’art.147bis  comma  4  del  D.Lgs.  267/00  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni 

     DETERMINA

1 Di autorizzare, per le ragioni richiamate nelle premesse, la ditta S.T.E.S. Costruzioni s.r.l. 
quale affidataria dei lavori di cui all’intervento denominato “Accordo quadro – Interventi 
categoria  OG3  per  la  manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  comunale”  con  CIG 
752758145A  -  a subappaltare, all’impresa Mondo Segnaletica di Mokadami Yassine, con 
sede a Lucca (LU) in Via Giorgi n. 158 con Codice Fiscale e Partita IVA 02187140468 
parte dei lavori in oggetto e precisamente lavori di segnaletica stradale riconducibili alla cat. 
OG3 per un importo pari ad € 11.009,00 di cui €. 554,00 per oneri della sicurezza.

2 Di dare atto che l'impresa appaltatrice ha presentato il P.O.S. dell'impresa subappaltatrice.

3 Di dare atto che dovranno, inoltre, essere rispettate tutte le disposizioni previste dall'articolo 
105 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 20 della L.R. n. 38/2007 in particolare:



• È  fatto  obbligo  all'impresa  aggiudicataria  di  trasmettere  alla  stazione  appaltante,  prima 
dell’inizio  dei  lavori,  la  documentazione  avuta  dall’impresa  subappaltatrice,  di  avvenuta 
denuncia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici;

• È fatto obbligo comunicare alla stazione appaltante la data effettiva di inizio dei lavori in 
subappalto.

• E’ fatto  obbligo indicare il  nominativo dell’impresa subappaltatrice  nel cartello  esposto 
all’esterno del cantiere.

• È  fatto  obbligo  comunicare  alla  stazione  appaltante  la  data  di  fine  lavori  concessi  in 
subappalto. 

4 Di dare atto che sarà applicato quanto previsto dall'art. 105 comma 13 del D.Lgs. 50/2016, 
se ricorreranno per l'impresa le fattispecie previste dal medesimo articolo. 

5 Di trasmettere copia della presente determinazione nonché gli atti consequenziali al RUP e 
alle ditte interessate.

                                                                                                                   
                                                                                                                 

IL Responsabile Del Servizio
 Vinci Giovanni / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  Geom. Vinci Giovanni


	ACCORDO QUADRO DI CUI ALL'ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 PER INTERVENTI CAT. OG3 PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO COMUNALE. CIG 752758145A - SUBAPPALTO LAVORAZIONI DI SEGNALETICA STRADALE ALLA DITTA MONDO SEGNALETICA DI MOKADAMI YASSINE - AUTORIZZAZIONE

